importante considerar la información de evaluación económica y financiera en un

escenario conservador o sin modificaciones. Esto, se muestra en el siguiente cuadro:

293

Tabla 8. 6

Resumen de análisis de ratios

Escenario Conservador

Análisis Económico Análisis Financiero

VAN

(S/)
S/4 371 525

VAN

(S/)
S/4 522 186

B/C 2,125 B/C 3,909

TIR

(%) 36,21

TIR

(%) 65,03

PR

(año) 3,09

PR

(año) 2,02

Cantidad

Para el primer análisis de sensibilidad, se estimarán los indicadores económicos

proyectados cuando se logren modificaciones en la cantidad ofrecida del producto, es

decir de los estacionamientos disponibles para el servicio. En este caso se manejan dos

escenarios, uno pesimista y otro optimista, para el pesimista se considera una cantidad de

15% ,10% y 5% menor de estacionamientos que la actual, y para el optimista se considera

una cantidad de 15%, 10% y 5% mayor de los mismos. Los resultados se presentan en la

siguiente tabla:

Tabla 8. 7

Análisis de sensibilidad por cantidad – Escenario Pesimista

Escenario Pesimista

-15%
Variació

n%
-10%

Variación

%
-5%

Variación

%

Análisis Económico

VAN

(S/) S/3 416 757 -21,8% VAN

(S/)
S/3 735 013 -14,6% VAN

(S/)
S/4 053 269 -7%

B/C 1,879 -11,6% B/C 1,961 -7,7% B/C 2,043 -3,9%

TIR

(%) 30,19 -16,6% TIR

(%)
32,21 -11,0% TIR

(%)
34,22 -5,5%

PR

(año) 3,65 18,0% PR

(año)
3,44 11,4% PR

(año)
3,26 5,4%

Análisis Financiero

VAN

(S/) S/3 567 418 -21,1% VAN

(S/)
S/3 885 674 -14,1% VAN

(S/)
S/4 203 930 -7,0%

B/C 3,295 -15,7% B/C 3,499 -10,5% B/C 3,704 -5,2%

294

TIR

(%) 52,52 -19,2% TIR

(%)
56,67 -12,9% TIR

(%)
60,84 -6,4%

PR

(año) 2,61 29,2% PR

(año)
2,38 17,7% PR

(año)
2,18 8,1%

Tabla 8. 8

Análisis de sensibilidad por cantidad – Escenario Optimista

Escenario Optimista

+15%
Variació

n%
+10%

Variació

n%
+5% Variación%

Análisis Económico

VAN

(S/)
S/5 326 293 21,8%

VAN

(S/)
S/5 008 037 14,6%

VAN

(S/)
S/4 689 781 7%

B/C 2,370 11,5% B/C 2,288 7,7% B/C 2,207 3,8%

TIR

(%)
42,15 16,4%

TIR

(%)
40,18 11,0%

TIR

(%)
38,20 5,5%

PR

(año)
2,68 -13,2%

PR

(año)
2,81 -9,2%

PR

(año)
2,94 -4,8%

Análisis Financiero

VAN

(S/)
S/5 476 955 21,1%

VAN

(S/)
S/5 158 698 14,1%

VAN

(S/)
S/4 840 442 7,0%

B/C 4,523 15,7% B/C 4,318 10,5% B/C 4,113 5,2%

TIR

(%)
77,69 19,5%

TIR

(%)
73,46 13,0%

TIR

(%)
69,23 6,5%

PR

(año)
1,64 -18,7%

PR

(año)
1,75 -13,3%

PR

(año)
1,87 -7,2%

Para la comparación se ha colocado los porcentajes de variación respecto al

escenario neutral inicial planteado. Se aprecia que, si la cantidad disminuye en 15%, el

indicador de VAN Económico asciende a la suma de S/ 3 416 757, la tasa interna de

retorno es de 30,19%, el periodo de recupero es de 3,65 años y el ratio de beneficio-costo

es de 1,879. Ahora para el caso de un incremento del 15% de la cantidad se observa que

el indicador de VAN Económico es de S/ 5 326 293, la tasa interna de retorno es de

42,15%, el periodo de recupero es de 2,68 años y el ratio de beneficio-costo es de 2,37.

Precio

Ahora se muestra el análisis de la sensibilidad para el caso de un cambio en el precio del

servicio, en donde se considera un escenario pesimista con un 15% ,10% y 5% menos del

precio actual (S/ 10) y un escenario optimista de un 15%,10% y 5% más. Los resultados

se presentan en la siguiente tabla:

295

Tabla 8. 9

Análisis de sensibilidad por Precio – Escenario Pesimista

Escenario Pesimista

-15%
Variació

n%
-10%

Variació

n%
-5% Variación%

Análisis Económico

VAN

(S/) S/3 416 757 -21,8% VAN

(S/)
S/3 735 013 -14,6% VAN

(S/)
S/4 053 269 -7%

B/C 1,879 -11,6% B/C 1,961 -7,7% B/C 2,043 -3,9%

TIR

(%) 30,19 -16,6% TIR

(%)
32,21 -11,0% TIR

(%)
34,22 -5,5%

PR

(año) 3,65 18,0% PR

(año)
3,44 11,4% PR

(año)
3,26 5,4%

Análisis Financiero

VAN

(S/)  S/3 567 418 -21,1% VAN

(S/)
S/3 885 674 -14,1% VAN

(S/)
S/4 203 930 -7,0%

B/C 3,295 -15,7% B/C 3,499 -10,5% B/C 3,704 -5,2%

TIR

(%) 52,52 -19,2% TIR

(%)
56,67 -12,9% TIR

(%)
60,84 -6,4%

PR

(año) 2,61 29,2% PR

(año)
2,38 17,7% PR

(año)
2,18 8,1%

Tabla 8. 10

Análisis de sensibilidad por Precio – Escenario Optimista

Escenario Optimista

+15%
Variaci

ón%
+10%

Variaci

ón%
+5% Variación%

Análisis Económico

VAN

(S/) S/5 326 293 21,8%
VAN

(S/) S/5 008 037 14,6%
VAN

(S/)  S/4 689 781 7%

B/C 2,370 11,5% B/C 2,288 7,7% B/C 2,207 3,8%

TIR

(%) 42,15 16,4%
TIR

(%) 40,18 11,0%
TIR

(%) 38,20 5,5%

PR

(año) 2,68 -13,2%
PR

(año) 2,81 -9,2%
PR

(año) 2,94 -4,8%

Análisis Financiero

VAN

(S/) S/5 476 955 21,1%
VAN

(S/) S/5 158 698 14,1%
VAN

(S/)  S/4 840 442 7,0%

B/C 4,523 15,7% B/C 4,318 10,5% B/C 4,113 5,2%

TIR

(%) 77,69 19,5%
TIR

(%) 73,46 13,0%
TIR

(%) 69,23 6,5%

296

PR

(año) 1,64 -18,7%
PR

(año) 1,75 -13,3%
PR

(año) 1,87 -7,2%

Para la comparación se ha colocado los porcentajes de variación respecto al

escenario neutral inicial planteado. Se aprecia que si el precio aumenta en 15%, los

indicadores económicos se modifican de la siguiente manera: el indicador de VAN

asciende a la suma de S/ 5 326 293, la tasa interna de retorno es de 42,15%, el periodo de

recupero es de 2,68 años y el ratio de beneficio-costo es de 2,37. Ahora para el caso de

una reducción del 15% de la cantidad se observa que el indicador de VAN es de S/ 3 416

757, la tasa interna de retorno es de 30,19%, el periodo de recupero es de 3,65 años y el

ratio de beneficio-costo es de 1,879.

Costos

Finalmente, se presenta un análisis de la sensibilidad para el caso de un cambio en los

costos del servicio de estacionamiento. Se considera también un escenario pesimista con

un 15%,10% y 5% más de los costos actuales y un escenario optimista de 15%,10% y 5%

menos. Los resultados se presentan en la siguiente tabla:

Tabla 8. 11

Análisis de sensibilidad por Costo – Escenario Optimista

Escenario Optimista

-15%
Variació

n%
-10%

Variació

n%
-5% Variación%

Análisis Económico

VAN

(S/) S/4 443 450 1,6% VAN

(S/)
S/4 419 475 1,1% VAN

(S/)
S/4 395 500 1%

B/C 2,143 0,9% B/C 2,137 0,6% B/C 2,131 0,3%

TIR

(%) 36,68 1,3% TIR

(%)
36,52 0,9% TIR

(%)
36,37 0,4%

PR

(año) 3,05 -1,2% PR

(año)
3,07 -0,8% PR

(año)
3,08 -0,4%

Análisis Financiero

VAN

(S/)  S/4 594 112 1,6% VAN

(S/)
S/4 570 137 1,1% VAN

(S/)
S/4 546 162 0,5%

B/C 3,955 1,2% B/C 3,940 0,8% B/C 3,924 0,4%

TIR

(%) 66,03 1,5% TIR

(%)
65,69 1,0% TIR

(%)
65,36 0,5%

PR

(año) 1,98 -2,0% PR

(año)
1,99 -1,4% PR

(año)
2,00 -0,8%

297

Tabla 8. 12

Análisis de sensibilidad por Costo– Escenario Pesimista

Escenario Pesimista

+15%
Variació

n%
+10%

Variació

n%
+5% Variación%

Análisis Económico

VAN

(S/)
S/4 299 599 -1,6%

VAN

(S/)
S/4 323 574 -1,1%

VAN

(S/)
S/4 347 549 -1%

B/C 2,106 -0,9% B/C 2,112 -0,6% B/C 2,119 -0,3%

TIR

(%)
35,75 -1,3%

TIR

(%)
35,90 -0,8%

TIR

(%)
36,06 -0,4%

PR

(año)
3,13 1,3%

PR

(año)
3,12 0,9%

PR

(año)
3,10 0,5%

Análisis Financiero

VAN

(S/)
S/4 450 261 -1,6%

VAN

(S/)
S/4 474 236 -1,1%

VAN

(S/)
S/4 498 211 -0,5%

B/C 3,862 -1,2% B/C 3,878 -0,8% B/C 3,893 -0,4%

TIR

(%)
64,03 -1,5%

TIR

(%)
64,36 -1,0%

TIR

(%)
64,69 -0,5%

PR

(año)
2,06 1,8%

PR

(año)
2,04 1,2%

PR

(año)
2,03 0,5%

Para la comparación se ha colocado los porcentajes de variación respecto al

escenario neutral inicial planteado. Se aprecia que si los costos aumentan en 15%, los

indicadores económicos se comportan de la siguiente manera: el indicador de VAN

asciende a la suma de S/ 4 299 599, la tasa interna de retorno es de 35,75 %, el periodo

de recupero es de 3,13 años y el ratio de beneficio-costo es de 2,106. Ahora para el caso

de una reducción del 15% de la cantidad se observa que de carácter económico el

indicador de VAN es de S/ 4 443 450, la tasa interna de retorno es de 36,68%, el periodo